
 
         

Università degli Studi di Trieste 
Via A. Valerio, 4/1   
I - 34127 Trieste  

        Segreteria didattica 
        Tel: +39 040 558 2894 
 

 Segreteria amministrativa 
  Tel: +39 040 558 7927 

  www.units.it  
 www.deams.units.it 
deams@pec.units.it 
 

 

     
     

   
         
           
           

             
              
              

   
 

 
 

 

Decreto rep. n.   47     2023 - Prot. n. 613 
dd.      16/06/2023 
Tit.   VIII  Cl.  2 
 

 

Oggetto: Affidamento diretto per la fornitura di vivande in occasione di n. 7 bicchierate 
con stuzzichini - periodo 7.7 / 1.12.2023, presso il DEAMS, CIG: 
Z253B9587D 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 
Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e, in particolare, il comma 2 

dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretino o determino di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici; 

Visto l’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, convertito in L. 11 
settembre 2020 n. 120 e modificato dal D. L. 77/2021 convertito in Legge n. 
108/2021; 

Considerato che nella procedura di affidamento diretto, la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico-professionali, ove richiesti; 

Rilevato che, in ogni caso, è possibile procedere ad affidamento diretto per forniture 
e servizi fino all’importo di € 139.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art.1, 
comma 2, lett.a) del D. L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge 
11 settembre 2020, n. 120 e modificato dall’art. 52 del D. L. 77/2021 
convertito in Legge n. 108/2021; 

Richiamato il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, 
ed in particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV; 

Considerato che si rende necessario acquistare n. 7 bicchierate a partire dal 7.7.2023, 
data in cui ci avrà luogo l’inaugurazione della mostra ‘Tracce: i cambiamenti 
climatici’ donata da Diego Salvador; inoltre in occasione di 5 seminari we 
seminar di ricerca che si terranno prima delle sedute dei Consigli di 
Dipartimento nei mesi di luglio, settembre, ottobre, novembre e dicembre; 
nonché in occasione delle lauree magistrali, la cui data è prevista nel 
periodo ottobre/novembre; 

Ritenuto di interesse del Dipartimento la promozione di queste attività rispettivamente 
per una giusta valorizzazione delle opere donate; per una crescita anche 
interdisciplinare dell’attività di ricerca, con particolare riferimento alle nuove 
generazioni di ricercatori, anche per ridurre la distanza creata nel periodo di 
pandemia; infine, per favorire un clima positivo negli studenti che iniziano un 
nuovo ciclo di studi; 

Ritenuto di procedere all’affidamento dei servizi con emissione di un buono d’ordine 
alla Società MICHELE LABBATE, una delle due società di ristoro presenti 



 
         

Università degli Studi di Trieste 
Via A. Valerio, 4/1   
I - 34127 Trieste  

        Segreteria didattica 
        Tel: +39 040 558 2894 
 

 Segreteria amministrativa 
  Tel: +39 040 558 7927 

  www.units.it  
 www.deams.units.it 
deams@pec.units.it 
 

 

     
     

   
         
           
           

             
              
              

   
 

 
 

 

nel Comprensorio Universitario – quella che gestisce il bar di ingegneria - 
che ha fornito informalmente un preventivo di massima ed ha accettato di 
emettere una fattura a dicembre, per un importo pattuito di 1.000,00 euro 
IVA inclusa, così distribuito: 150,00€ per l’inaugurazione della mostra (6 
bottiglie di prosecco con biscottini e patatine), 250,00€ per i 5 seminari (30 
pezzi tra panini tramezzini e pizzette) e 600€ per le lauree magistrali (12 
bottiglie di prosecco, 260 tra pezzi di panini tramezzini e pizzette, e patatine 
per circa 130 partecipanti); 

Ritenuto pertanto che, per l’affidamento di cui trattasi, non sussiste per questo 
dipartimento l’obbligo di utilizzare il mercato elettronico della pubblica 
amministrazione; 

Ritenuto di nominare la prof.ssa Donata Vianelli, docente di prima fascia 
dell’Università degli Studi di Trieste, Direttore di Dipartimento, quale 
Responsabile Unico del Procedimento; 

Accertato il durc e l’assenza di annotazioni sul casellario ANAC della società sopra 
menzionata; 

Valutato che il costo delle bicchierate per un massimo di 1.000 euro (IVATO) graverà 
sul progetto D49 FFO, del quale si attesta la disponibilità economica; 

 
DECRETA 

 
art. 1 di nominare la prof.ssa Donata Vianelli quale Responsabile Unico del 

Procedimento per la procedura sopra descritta; 
art. 2 di approvare l’affidamento di acquisto di n. 7 bicchierate con stuzzichini che si 

terranno presso i locali del DEAMS nei giorni 7.7 (2) 8.9, 13.10, 10.11, 1.12 
più quella delle lauree magistrali non ancora definita per un importo 
complessivo di 1.000,00 euro IVA 10% INCLUSA, alla Società LABBATE 
MICHELE, C.F.: LBBMHL56E14I954W, gravante sul progetto sopra indicato 
e con le motivazioni di cui nelle premesse; 

art. 3 di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art.29 del D.Lgs 
50/2016 e s.m.i.; 

art. 4 di incaricare la Segreteria amministrativa dell’esecuzione del presente 
provvedimento, che verrà registrato nel Repertorio dei Decreti. 
 
 

la Direttrice del Dipartimento 
prof.ssa Donata Vianelli 

 
 
 
 
 
 
 
L.241/1990-Responsabile del procedimento: dott. Piero Gabrielli 


		2023-06-16T11:47:33+0000
	Trieste
	Donata Vianelli




